
CS — � 1/2008 
 

 
 
OBSAH — MONOGRAFIE EMCDDA �. 8 

ANTOLOGIE KONOPÍ: GLOBÁLNÍ OTÁZKY A LOKÁLNÍ ZKUŠENOSTI 
Pohledy na problematické otázky, lé�bu a regulaci v oblasti konopných drog v Evrop� 
http://www.emcdda.europa.eu/publications/monographs 

 
Díl 1. Díl 2. 
Konopí v minulosti Epidemiologie 
Politiky, právní p�edpisy a strategie kontroly Vliv užívání konopí na zdraví 
Otázky nabídky a výroby Prevence a lé�ba 

 
Konopí se kou�í, pojídá �i popíjí, nebo se o n�m pouze mluví, ale v každém p�ípad� pro n�j sv�t z�ejm� má 
velkou slabost. Podle odhad� jej vyzkoušel každý pátý dosp�lý Evropan. Více než 13 milion� Evropan� jej 
konzumovalo b�hem posledního m�síce. Na celém sv�t� se ro�n� pro konzumaci vyprodukuje tém�� 
50 000 tun konopných rostlin a prysky�ice. Není tedy divu, že konopí se stalo kontroverzním kulturním 
fenoménem.  
 
Monografie zd�raz�uje skute�nost, že konopí není pouze statická, nem�nná rostlina, ale dynamický 
produkt, který se postupn� vyvíjí co do potence, rozší�ení a p�stování. V této publikaci nabízejí p�ední 
odborníci krátké zásadní pohledy na celou škálu témat souvisejících s konopím a zárove� poskytují rady 
ohledn� dalších zdroj� informací o každém z nám�t�. Stru�né redak�ní poznámky tvo�í p�ehledný úvod ke 
každé problematice a v n�kterých p�ípadech upozor�ují na politicky citlivé otázky a pot�ebu „kritického 
p�ístupu“. Antologie konopí má tedy význam jakožto stru�ný p�ehled, který usnadní cestu v�dc�m poprvé 
vstupujícím do dané oblasti a který zárove� nabídne syntézu znalostí zasv�cen�jším odborník�m. 
 
Dva díly, rozdílní �tená�i 
Monografie je rozd�lena do dvou díl�, z nichž každý se skládá ze t�í �ástí. K rozd�lení do dvou díl� vedla 
celá �ada d�vod�. Oba díly se navzájem dopl�ují, ale každý je ur�en trochu odlišným skupinám �tená��. 
První díl se zam��uje na politický, právní, ekonomický a sociální vývoj týkající se konopí. Jeho �tená�e tedy 
budou tvo�it p�edevším tv�rci politik, sociologové, historici, noviná�i a lidé zabývající se prosazováním 
práva. Druhý díl je výrazn� zam��en na odborníky na drogy pracující v oblastech lé�by, prevence a 
zdravotní pé�e. 
 
V prvním dílu se �tená� dozví o t�chto tématech: d�jiny konopí; události ve Spojeném království 
v šedesátých a sedmdesátých letech dvacátého století; poslední vývoj v oblasti konopí v nov�jších 
�lenských státech EU; zm�ny politik a p�ístup� vlád ke konopí; obchod s konopnou prysky�icí spojující 
Maroko a severní Evropu; jak vznikly „coffee shopy“ v Nizozemsku. N�které z t�chto statí pojednávají 
pouze o díl�ích sou�ástech mozaiky tvo�ící oblast konopí, nabízejí však pohled na širokou škálu podob 
toho, jak se Evropa doposud s konopím setkávala. 
 
Druhý díl nabízí obecný pohled na tyto oblasti: vliv užívání konopí na zdraví s ohledem na zdraví jednotlivce 
a na ve�ejné zdraví; popis sou�asných evropských vzorc� užívání konopí s ohledem na populaci obecn� a 
u adolescent�; a popis žádostí o lé�bu poruch souvisejících s užíváním konopí v Evrop�. P�ípadové studie 
se zabývají nap�íklad tím, jak se sami uživatelé konopí ve Finsku dívají na to, že konopí užívají; pojednávají 
také o nár�stu po�tu žádostí uživatel� konopí o lé�bu v N�mecku a o specifických ú�incích užívání konopí 
na �ízení vozidel. 

 
Od globálních otázek k lokálním zkušenostem 
Ob�ma díl�m je spole�né úsilí kombinovat obecné kapitoly poskytující „celkový pohled“ se specifickými 
p�ípadovými studiemi, které nabízejí „detailní záb�r“ na dané téma. Každou �ást zahajují kapitoly 
tvo�ící obecný úvod k ur�ité otázce související s konopím, které mají �asto povahu encyklopedického hesla, 
spolu se shrnutím sou�asného stavu odborného výzkumu. Monografie poté “zaost�uje“ pomocí p�ípadové 
studie specifický aspekt daného tématu. Výsledkem je obecný p�ehled klí�ových aspekt� užívání konopí, 
rozsáhlý výb�r odkaz� na celou �adu odborných zdroj� a východisko pro další výzkum. 


